²³ Compare Neander's der heil. Bernard u. s. Zeitalter. Berlin, 1813. s. 112 ff. Bernard was roused by a letter from Wilhelm, abbot of St. Thierry, in the year 1139 (epist. 391, among Bernard's letters). Bernard's charges against Abaelard: epist. 188, ad Cardinales: Irridetur simplicium fides, evicerantur arcana Dei, quaestiones de altissimis rebus temerarie ventilantur, insultatur Patribus, quod eas magis sopiaendas quam solvendas censuerint. Epist. 189, ad Innocentium P. Novum euditur populis et gentibus Evangelium, nova proponitur fides, fundamentum aliud ponitur praeter id, quod positum est. De virtutibus et vitiis non moraliter, de sacramentis Ecclesiae non fideliter, de arcano sanctae Trinitatis non simpliciter nec sobrie disputatur: sed cuncta nobis in perversum, cuncta praeter solitum et praeterquam accepimus, ministrantur. Epist. 192, ad Mag. Guidonem: Magister Petrus in libris suis profanas vocum novitates inducit et sensuum, disputans de fide contra fidem, verbis legis legem impugnat. Nihil videt per speculum et in acnigmate, sed facie ad faciem omnia intuetur, ambulans in magnis et in mirabilibus super se. Melius illi erat, si juxta titulum libri sui seipsum cognosceret, nec egredieretur mensuram suam, sed saperet ad sobrietatem. Epist. 359, ad Haimericum Card. Maculavit Ecclesiam homo ille, rubiginem suam simplicium mentibus affricuit: cum ea ratione nititur explorare, quae pia mens fidei vivacitate apprehendit. Fides piorum credit, non discutit. Sed iste Deum habens suspectum credere non vult, nisi quod prius ratione discusserit. Cumque Propheta dicat: *nisi credideritis non intelligetis* (see above, note 11): iste fidem voluntariam nomine redarguit levitatis, abutens isto Salomonis testimonio:

Abelard,²⁴ the Pope sentenced him to confinement in a monas-

qui credit cito, levis est corde (Sirac. xix. 4). Bernard has stated and refuted in detail Abaelard's errors in the *Tractatus de erroribus P. Abaelardi ad Innocentium II.* (in edit. Mabill. iv. 114 ss., in the older editions, epist. 190); more shortly in the XIX. capitula errorum Abael. s. in du Plessis d'Argentré *collectio judiciorum de novis erroribus*, i. 21. E. g. I. Quod Pater sit plena potentia, Filius quaedam potentia, Spiritus sanctus nulla potentia. II. Quod Spiritus sanctus non sit de substantia Patris aut Filii. III. Quod Spiritus sanctus sit anima mundi. VI. Quod liberum arbitrium per se sufficit ad aliquod bonum. VII. Quod ea solummodo possit Deus facere vel dimittere, vel eo modo tantum, vel eo tempore, quo facit, et non alio. X. Quod non peccaverunt, qui Christum ignorantes crucifixerunt; et quod non culpae adscribendum est, quicquid fit per ignorantiam. XII. Quod potestas ligandi atque solvendi Apostolis tantum data sit, non successoribus. XIII. Quod propter opera nec melior nec pejor efficiatur homo. XIX. Quod nec opus, nec voluntas, neque concupiscentia, neque delectatio, cum movet eam, peccatum sit, nec debemus velle eam extingue. On the other side, see Abaelardi *apologia s. confessio*, or epist. xx. (Opp. p. 330, and in Bulaeus, ii. 196). Compare Cramer's Opinion, vi. 428.